Neque vero in hac parte id agimus quod debite vestrae libertati aut competenti jurisdictioni quicquam praevindicare intendamus, quam tantum abest quod veli-

cion de nuestros Augustos predecesores, los Emperadores y Reyes de Romanos ó del Sacro Imperio, ni se nos concedieron con tal fin, ni deben interpretarse en el sentido de que vuestra República, por virtud de ellos, quede completamente exenta de toda la fidelidad, respeto y veneracion que al Sacro Imperio son debidos, de tal modo que no pueda ni deba ser considerada miembro del Imperio ó Ciudad á él sometida, sino en cuanto acepta el acatamiento á los Reyes de Romanos como favor que presta al Imperio, (como vuestro Procurador y enviado, con absurda y torcida interpretacion indicó), pues las libertades y prerrogativas de vuestra República parecen admitir varias interpretaciones.

Hemos visto, sin embargo, en el texto clarísimo de vuestras concesiones y privilegios que en tiempos pasados obtuvisteis de nuestros antecesores, los Emperadores y Reyes de Romanos, que la ciudad de Génova se llamó siempre Ciudad y Cámara Imperial, y los genoveses, ciudadanos de ella, fieles y amados súbditos del Sacro Romano Imperio; y nunca ciertamente hubiéramos creído, ni todavía podemos persuadirnos á que queráis apartaros de la fide-

mus diminere, ut eam que nostra est erga vos propensissima voluntas propter egregia vestra merita uberibus etiam gratis et beneficiis exornare et amplificare parati simus; sunt enim et alie civitates tam Italie quam Germanie que non minus libertatibus et prerogativis suis fruuntur nihilominus tamen in debita sua fide et devotione erga Sacrum Romanorum Imperium constanter persistunt.

Et posito quod Respublica vestra nominem penitus in superiorem recognosceret, sed jus cuiusdam imaginarie monarchie obtineret, tamen hac causa peculiariter et sui natura est huiusmodi, ut ad nullius alterius quam nostram jurisdictionem pertineat, id quod antehac pluribus rationibus dicto nuntio et procuratori vestro ingenuè et confidenter declaravimus, que utrum vobis ex integro relata sint nobis non constat. Potissimum vero huius rei argumentum est, quod manifestum sit statum Finalii ad omne minus a tempore divi quondam predecessoris nostri Caroli quarti imperatoris augusti et sita ducentis et quinque annis feudum legitimum Sacri Romani Imperii, et per consequens sub suprema jurisdictione divorum quondam predecessorum nostrorum Romanorum Imperatorum et Regum fuisse: unde etiam si postea in toto vel pro parte titulo universalis vel particulari ius illud quod Marchiones de Corretto habuerant ad Rempublicam vestram devenisset, clarum tamen est quod suprema illa jurisdictio que fuit et est penes Sacrum Imperium ab ipsis Marchionibus in Rempublicam vestram transire non potuerit, cum per regulas generales nemo plus juris in alium transferre possit quam ipsemet habeat, et Respublica vestra que in hac parte succesisset Marchionibus, merito eodem jure quo ipsi Marchiones uti deberent, ita ut quemadmodum ipsi Marchiones tanquam subditi Imperii tenebantur supremam jurisdictionem Imperii agnos-

dad, respeto y veneracion que al Sacro Imperio Romano debéis, siendo asi que hasta hoy la cualidad de Ciudad y Cámara Imperial ha sido para vuestra República más de honra que de desdoro, y de más utilidad que perjuicio, y puede serlo en lo sucesivo, puesto que, en caso necesario, nunca ha de faltarles, como á los demás miembros fielmente adheridos á su cuerpo, cuanto favor, defensa, tutela amparo y auxilio esté en su poder; no pareciendo conveniente que tengáis en menos la proteccion de las águilas imperiales.

Ni con esto entendemos menoscabar en nada vuestra legitima libertad ó privativa jurisdiccion, las cuales estamos tan lejos de querer restringir, que antes bien nos hallamos dispuestos á realzar y aumentar con mayores mercedes y beneficios nuestras buenas disposiciones en vuestro favor, á causa de vuestros insignes merecimientos; pues hay otras ciudades, así de Italia como de Alemania, que gozando tambien de sus libertades y prerrogativas, no dejan por eso de persistir constantemente en su debida fidelidad y afecto al Sacro Imperio Romano.

Y dado que vuestra República, reconociendo plenamente en lo

cere, sic etiam Respublica vestra saltem in hac qualitate, id est, tanquam sucesor Marchionum, agnoscere teneretur.

Ultra id quod etiam eadem ratione locus ipse, seu status Finalii, Nobis subiectus esse debere, illudque jus superioritatis quod divi prædecessores nostri in prædicto loco habuerunt, sine facto illorum ad alium transire non potuit, ideo saltem ratione loci in quo violentia commissa esse dicitur, vel etiam ubi res ipsa de cuius possessione contrahitur sita est, cognitio hac immediate ad Nos pertinere debet.

Porro posito etiam quod literæ prælibatæ divi Caroli quarti nihil penitus valeant, quod tamen in re a veneranda antiquitate repetita, et in qua etiam verba enuntiativa supremi principis plenam fidem faciunt prorsus inauditum est, sufficere tamen potest quod status iste Finalii pacifice et absque omni controversia saltem ultra sexaginta continuos annos a divi nostris prædecessoribus Maximiliano avo nostro et Carolo quinto fratre Romanorum Imperatoribus possessus fuerit, ex qua quidem possessione etiam si nullus alius effectus sequeretur tamen indubitati juris presumptio succedit.

Ceterum hic vobis persuadendum relinquimus si forte ex antiquo et iamdudum obsoleto titulo aliquo ducentorum vel plurium annorum velletis aliquem ex vassallis alterius Principis cuiuslam vicini, non dicimus Serenissimorum regum Hispaniarum aut Frantæ, verum etiam nonnihil inferioris conditionis, ut ducis Sabaudie vel Florentiæ quem illorum principum aliquis non sexaginta, sed vel viginti vel decem annis pacifice possedisset sua possessione destituere, ac deinde de ea re conventi ad prætenso vestros iudices provocare, quisnam illorum Prin-

pasado el nombre, ha obtenido el derecho de cierta imaginaria monarquía; esta causa, sin embargo, peculiarmente y por su naturaleza es tal, que á ninguna otra sino á vuestra jurisdicción corresponde, lo cual antes de ahora ingénuo y confidencialmente manifestamos, con muchas razones, á vuestro dicho enviado y Procurador, sin que sepamos si todo ello os ha sido íntegramente referido. El principal argumento de esto, es ser evidente que el Estado del Final, por lo menos desde el tiempo de nuestro Augusto predecesor el Emperador Carlos IV, esto es, desde hace doscientos cinco años, ha sido feudo legítimo del Sacro Imperio Romano, y, por consiguiente, ha estado sujeto á la suprema jurisdicción de nuestros Augustos predecesores, los Emperadores y Reyes Romanos, por lo que, si después en todo ó en parte, por título universal ó particular, aquel derecho que los Marqueses de Carreto tuvieron hubiese recaído en vuestra República, claro está, sin embargo, que aquella suprema jurisdicción que residió y reside en el Sacro Imperio no ha podido pasar de aquellos Marqueses á vuestra República, como quiera que por las reglas generales, nadie pueda traspasar á otro mayor dere-

cipum a comuni sensu tam futurus esset alienus, qui non modo damnum adeo manifestum sibi inferri verum etiam notam tam insignem iniuri pateretur?

Præter hæc omnia quod hac res ad jurisdictionem nostram plane non pertineret, de hoc tamen suo tempore opponi debebat; nunc vero cum per literas nostras in imperiali nostra civitate Augusta Vindelicorum, die 23 Junii, præteriti 50 datas a vobis clementer petiverimus, ut quem vos missuros esse polliceremini nuntium, seu oratorem vestrum ex agendi formula, iisque mandatis instructum mitteretis, ut non tam de conditionibus amicabilis transactionis quam de judiciaria causæ determinatione ac aliis quæ occurrerint agendi et concludendi, certam et plenam auctoritatem haberet, et sic dictus nuntius et procurator vester non modo habuerit a vobis expressum mandatum ad procedendum in negotio principali. juxta begniam requisitionem nostram, verum etiam litem negando narrata prout narratur contestatus fuerit, ad juramentum calumnie prestandum se admitti postulaverit, positiones et articulos super meritis principalibus causæ possessoriae proposuerit, eidem ab adversa parti responderi petierit, terminumque ad probandum rogaverit, omnesque eos actus qui causam ipsam principalem ordinarium processum respiciunt, quique juxta omnium judiciorum ordinem non nisi post litem contestatam opponi solent exercueris, super his omnibus sufficiente et plenissimo mandato instructus, non abs re nimirum profecto videtur Nobis quorsum nunc tanta varietas tendat, et cur vos aut procurator vester Nos judicem quem antea per juditarios memoratus actus plus satis approbavistis acceptare nolitis.

Nam licet procurator vester inter alia de eo conqueri videtur quod causa hæc extra Italiam ad partes Germaniæ adeo remotas trahi videatur, tamen quoniam

cho del que en sí tenga; y vuestra República (que en esta parte hubiera sucedido á los Marqueses con el mismo derecho seguramente que éstos debían usar), al modo que ellos, como súbditos del Imperio, estaban obligados á reconocer su suprema jurisdiccion, así tambien, bajo este concepto al menos de sucesora de los Marqueses, estaba obligada á reconocerla. Además de que, por igual razon, el mismo lugar ó Estado del Final debía estar sujeto á Nos, y aquel derecho de supremacia que nuestros predecesores tuvieron en dicho lugar, no pudo pasar á otro sin consentimiento suyo; así que, al menos por razon del punto en que se dice cometida la violencia ó donde radica la cosa misma por cuya posesion se disputa, el conocimiento de ella debería corresponder á Nos inmediatamente.

Además, y aun suponiendo que las cartas del citado Emperador Augusto Carlos IV ningun valor tuviesen, (cosa inaudita en asunto tantas veces usado por la venerable antigüedad, y en que hasta las palabras enunciativas del Soberano Principe hacen plena fe), puede bastar, sin embargo, la posesion pacífica y sin contra-

causa ipsa non tractatur nunc per viam commissionis seu delegationis, neque etiam per viam evocationis ad Nos trahitur, sed mero ac ordinario jure et immediate ad Nos, præcipue partes tam insignes concernens pertinet, vobis proinde gravi videri non debet, maxime cum ea ipsa causa quam uti dictus nuntius et procurator vester præ se tulit, vos coram hispanico consilio etiam agitari non recusaretis longe commodius in aula nostra Cesarea quam in Hispania propter maiorem longinquitatem itineris quam hæc sit aule nostræ distantia, et alias incommoditates tractari queat, in qua quidem dijudicanda et determinanda Nos officio nostro Cesareo tanquam justii et æqui amantissimus Princeps non sumus disputuri nec ulla in parte admissuri, quod vel facultas probandi alterutri parti indebito modo exangustetur vel subtrahatur aut e diverso causa superfluis ac non necessariis dilationibus proteletur.

Verum si aliquis locus esset gratificationi, ita certe Nos erga hanc Rempubliam vestram exhibitori essemus ut facile appareret, magnam eius a nobis rationem haberi, et Nos satis scire qua clementia et favore eandem iure quidem merito complecti debeamus, ut que multis ab hinc seculis Sacro Imperio summa semper devotione fuerit coniuncta, et in primis de divo fratre nostro Carolo V Imperatore optime merita, quam et Nos contra infideles et alios quoque totius christiani orbis et Sacri Imperii hostes existimamus firmissimum propugnaculum, in quam sicuti divorum prædecessorum nostrorum insignia admodum extant, et favoris et benevole propensionis exempla, ita et Nos (quod absque exprobratione aut iactantia dictum sit arbitramur) aliquando periculosissimo tempore satis comprobasse et declarasse, quam curam salutis et incolumitatis vestræ habuerimus, cuius modi

dición alguna del Estado del Final, al menos por más de sesenta años continuos por nuestros Augustos predecesores Maximiliano, nuestro abuelo, y Carlos V, nuestro hermano, Emperadores de Romanos; cuya posesion, aun quando ningun otro efecto produjese, siempre sustituiría á la voz de derecho indubitado.

Fuera de esto, decidnos, si en virtud de antiguo título ya caducado doscientos ó más años ha, pretendieseis que alguno de los vasallos de cualquier Príncipe vecino, no digamos de los Serenísimos Reyes de España ó de Francia, sino de otro de menor condicion, como el duque de Saboya ó el de Florencia, á cuyo súbdito uno de aquellos Príncipes hubiera despojado de lo que pacíficamente poseyera, no ya por espacio de sesenta años, sino de veinte, de diez; si pretendierais, decimos, que su causa fuese abocada á vuestros supuestos jueces, ¿quién de aquellos Príncipes estaría tan falto de comun sentido que sufriera, no ya un daño tan manifiesto, sino una injuria tan patente?

Sobre todo esto, el que este asunto no correspondiese plenamente á nuestra jurisdiccion, debía haberse combatido en tiem-

quidem necessitudinis et coniunctionis rationes nobis non adeo intercesserunt cum Marchione Finarii.

Sed quia negotium hoc est omnino tale ut nullus in eo gratiæ locus relinquatur, sed sola ac mera iusticia agendum sit, quæ vestra est prudentia et æquanimitas facile iudicabitis, an deceat Nos in eo illum personarum respectum habere.

Quibus ita se habentibus, cum Marchio ipse, tanquam vasallus Imperii qui pro tali ultra sexaginta annos habitus et reputatus est, nihil aliud quam justitiam indesinenter a nobis postulet, Nos vero cum ex generali officio dignitatis nostræ tum ex peculiari obligatione qua Sacri Imperii statibus tenemur obstrictissimus, omnibus indifferenter justitiam administrare, nec pati quod quicquam de iuribus Sacri Imperii detrahatur, ed sani vellimus nolimus ad diuimus ut posthabito qualicumque alterutrius partis offendiculo, id quod muneris nostri est exequamur: quo circa clementer postulamus, ut non modo id æquis animis feratis, sed rationibus æquitatis ita vos accommodetis ne quotquot alii sunt qui Sacro Romano Imperio non male volunt, eo suspicientur consilia vestra tendere, ut vobis impune liceat et Sacri Imperii vasallos injuria afficere, et res ad Sacrum Imperium pertinentes propria auctoritate invadere vel occupare, præsertim cum Marchio hucusque nec alterius dimidiæ partis Status Finarii in qua nihil plane iuris pretenditis possessionem consecutus sit.